
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 346

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 14-03-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi all'articolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del
18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii., a mezzo Trattativa diretta sul MEPA e affidamento alla
Ditta IMMEDIA S.p.a. dei servizi di cui alla "Misura 1.4.3 PagoPA" finanziato con
Fondi del PNRR. CUP: G51F22001700006.  Accertamento dell'intero finanziamento ed
impegno della spesa a contrarre. CIG: ZF23A3BD08.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di marzo nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del
Comune di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che
determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

Vista la determinazione sindacale n. 2/2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa” e ravvisata,
pertanto, la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

Vista la determina del Segretario Generale n. 24 del 21/11/2022, di nomina a RUP (Responsabile Unico del
Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, n.q.
di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1, Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
N 50/2016 e ss. mm. ii., al fine di avviare le procedure per la “Adozione piattaforma pagoPA”;

PREMESSO l’Avviso Pubblico di aprile 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
COMUNE DI TRECASTAGNI

Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346
Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

per la trasformazione digitale, rivolto ai Comuni, per la presentazione di domande di partecipazione a valere
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3 PagoPA”, avente una dotazione finanziaria complessiva di €
200.000.000,00 (duecentomilioni/00) individuata a valere sulle risorse del PNRR – finanziato dall’Unione
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU;

DATO ATTO CHE il Comune di Trecastagni ha avanzato la propria candidatura a valere sul predetto
Avviso Pubblico per la partecipazione alla Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, istanza n. 28283
trasmessa in data 20/06/2022;

VISTOil Decreto n. 23 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per la trasformazione digitale di approvazione dell’Elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso
Pubblico - “Misura 1.4.3 PagoPA” Comuni Aprile 2022” – Finestra temporale n. 3 (dal 04/06/2022 al
04/07/2022), ove risulta inserita la domanda presentata dal Comune di Trecastagni, ed ammessa a
finanziamento per un importo totale di € 26.567,00 (n. 165 dell’elenco dell’allegato 1 al decreto);

DATO ATTO del seguente codice CUP acquisito ed assegnato al Progetto: G51F22001700006 - Template
associato 2203007 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - Adozione piattaforma pagoPA;

ATTESO CHE, per quanto previsto dall’articolo 15, comma 5-bis il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che ha introdotto l’obbligo per le
Pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti avvalendosi per “le attività di
incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di
pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, questo
Comune di Trecastagni, con Determina Settore AA.GG. n. 215 del 22/06/2020, ha acquistato l’applicativo
software e i servizi di supporto per la gestione dei pagamenti comunali con adesione alla Piattaforma
abilitante PagoPa, dalla Software House IMMEDIA S.p.a., già attivi sul proprio Portale istituzionale;

DATO ATTO pertanto CHE, poichè i servizi inerenti alla Misura 1.4.3 in argomento “PagoPA”,
rappresentano un’implementazione ai Servizi digitali alla cittadinanza già in atto, è opportuno avvalersi della
medesima Software House che fornisce l’applicativo software e i relativi servizi di supporto;

Tanto premesso,

VISTA la proposta denominata “Adozione piattaforma PagoPa” presentata dalla Software House IMMEDIA
S.p.a. con sede in Viale Giuseppe Lainò, 6 in Catania, Partita Iva: 02154040808, acquisita al protocollo
comunale n. 2777 dell’1/02/2023, che prevede i seguenti servizi:

Analisi dei servizi da attivare
Processo di integrazione dei Servizi PagoPa
Assistenza alla rendicontazione
Adeguamento Canone annuo
Canone annuo servizio POS fisici per Unipay PagoPa

PRESO ATTO CHE la proposta dei suddetti servizi offerti prevede un costo complessivo di € 5.900,00

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

oltre IVA di legge al 22%;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” nel Testo aggiornato e
coordinato con il Decreto “Sblocca Cantieri”, 18.04.2019, n. 32, convertito (con modificazioni) con Legge
14.06.2019, come successivamente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, con la Legge n.
108/2021 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 51 del Decreto Legge n. 77 del 2021 di proroga fino al 30/06/2023 delle norme dello
“Sblocca Cantieri”, valide per tutti gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, indipendentemente dalla
fonte di finanziamento che ha innalzato la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000;

DATO ATTO altresì CHE, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 del Decreto legislativo n.
50/2016 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti - ai sensi
dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto
2.1, del DL n. 77/2021 - possono procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di 25 cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, in deroga alle citate
norme, secondo le seguenti modalità, a condizione che la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
l’art. 23- ter, comma 3 del decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00.

VERIFICATO che gli importi del servizio in argomento richiedono l’applicazione dell’art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, trattandosi
di acquisti di beni e servizi di importo superiori ai 5.000 euro, il cui affidamento va negoziato all’interno del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO CHE si rende necessario, entro e non oltre il termine del 20/03/2023 stabilito dal Decreto
di finanziamento n. 23 – 3/2022 – PNRR pena la decadenza del beneficio, affidare il servizio di cui
all’Avviso Pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3 PagoPA”,

ACCERTATO che la scelta del contraente per l’affidamento della fornitura viene assunta in conformità di
legge e secondo i criteri di economicità ed efficienza;

DARE ATTO dell’informativa relativa alla Ditta in argomento, Immedia S.p.a., richiesta alla BDNA:
PR_RCUTG_Ingresso_0014566_20230203;

DATO ATTO dell’art. 47 del DL n. 77/2021 (come novellato dalla legge di conversione n. 108/2021) con
riguardo agli appalti finanziati dal PNRR e dal PNC e degli obblighi ivi previsti in capo ai fornitori di servizi
di cui sarà richiesta apposita dichiarazione da parte di questa Stazione Appaltante;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

VISTI:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/08/2022 con la quale è stato approvato il bilancio
pluriennale 2022-2024;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 06/10/2022, con la quale è stato approvato il Piano degli
obiettivi e della Performance per il triennio 2022/2024;
la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 03/02/2023 di variazione al Piano degli Obiettivi e della Performance
triennio 2022/2024;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/11/2022 con la quale si è
provveduto
all’adeguamento della programmazione pluriennale del bilancio di previsione 2022/2024, iscrivendo le
somme di cui alla “Misura 1.4.3 PagoPA”, al cap. U 11670 denominato “PROGETTO PNRR - MISURA
1.4.3 - PAGOPA "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" (E. 3340)” - codice 01.06-2.02.03.99.001;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione della determina a contrarre e al necessario impegno di
spesa sul suddetto capitolo U 11670, dandosi atto che, a fronte della fornitura del servizio e a
pagamento effettuato, si procederà ad inoltrare richiesta di erogazione del finanziamento ai sensi
dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico;

VERIFICATO CHE, per quanto previsto dall’art. n. 163, “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del
D. Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, la
fattispecie in questione rientra nelle ipotesi di cui al comma 5, lett. b): spese “non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi” e, pertanto, non soggiace ai limiti della quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti;

DATO ATTO del seguente codice CUP acquisito ed assegnato al Progetto: G51F22001700006 - Template
associato 2203007 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - PagoPA;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CODICE CIG: ZF23A3BD08;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente TUEL, D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’O. A. EE. LL. vigente;
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

DARE ATTO:
dell’Avviso Pubblico di aprile 2022 (All. 1) della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale, rivolto ai Comuni, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3 PagoPA”, avente una dotazione finanziaria complessiva di €
200.000.000,00 (duecentomilioni/00) individuata a valere sulle risorse del PNRR – finanziato dall’Unione

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU;
della candidatura del Comune di Trecastagni (All. 2) a valere sul predetto Avviso Pubblico per la
partecipazione alla Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, istanza n. 28283 trasmessa in data
20/06/2022;
del Decreto di finanziamento n. 23 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la trasformazione digitale (All. 3), a valere sull’Avviso Pubblico – “Misura 1.4.3
PagoPA” Comuni - Aprile 2022 – Finestra temporale n. 3 (dal 04/06/2022 al 04/07/2022), in favore del
Comune di Trecastagni ammesso a finanziamento per un importo totale di € 26.567,00 (n. 165 dell’elenco
dell’allegato 1 al decreto), e del termine stabilito del 20/03/2023 per contrattualizzare il servizio, pena la
decadenza del beneficio;

ACCERTARE la somma di € 26.567,00 al capitolo E 3340 del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio
2023, denominato: “FINANZIAMENTO PER INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE" - MISURA 1.4.3. PAGOPA (U.11670)” - codice 4.02.01.01.001;

SCEGLIERE quale modalità di gara per l’acquisizione del Servizio specificato in premessa, la procedura di
cui all'articolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50, a mezzo affidamento diretto da
espletare sulla Piattaforma MEPA alla Ditta IMMEDIA S.p.a. con sede in Viale Giuseppe Lainò, 6 in
Catania, Partita Iva: 02154040808, relativamente alla proposta acquisita al protocollo comunale n. 2777
dell’1/02/2023 (All. 4) del costo complessivo di € 5.900,00 oltre IVA di legge al 22%, che prevede i seguenti
servizi:

Analisi dei servizi da attivare
Processo di integrazione dei Servizi PagoPa
Assistenza alla rendicontazione
Adeguamento Canone annuo
Canone annuo servizio POS fisici per Unipay PagoPa

DARE ATTO dell’art. 47 del DL n. 77/2021 (come novellato dalla legge di conversione n. 108/2021) con
riguardo agli appalti finanziati dal PNRR e dal PNC e degli obblighi ivi previsti in capo ai fornitori di servizi
di cui sarà richiesta apposita dichiarazione da parte di questa Stazione Appaltante;

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. n. 163, del D. Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del
2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, la spesa complessiva di € 7.198,00 (€ 5.900,00 oltre IVA di
legge al 22% per € 1.298,00), al capitolo U 11670 denominato “PROGETTO PNRR - MISURA 1.4.3 -
PAGOPA "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" (E 3340)” - codice 01.06-2.02.03.99.001, del bilancio
di previsione anno 2022/2024, esercizio finanziario 2023, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 30
del 30/08/2022;

DARE ATTO:
del seguente codice CUP (All. 5) acquisito ed assegnato al Progetto: G51F22001700006 - Template
associato 2203007 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - Adozione piattaforma pagoPA;
del seguente Codice CIG (All. 6) acquisito: ZF23A3BD08;

Dare atto che il pagamento avverrà a presentazione fattura e dell’espletamento del servizio con l’adozione
di ulteriore determinazione di liquidazione;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Dare atto che, a fronte della fornitura del servizio e a pagamento effettuato, si procederà ad inoltrare
richiesta di erogazione del finanziamento ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è il Capo Settore AA.GG.
che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e
consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 6



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.06-2.02.03.99.001

Capitolo      11670  Art.

Impegno n.    79 €.       7.198,00 del 14-03-2023

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 14-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.176 del 14-03-2023 - Reg. Gen. n. 346

Pag. 7


